
SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE PROJETOS E LICENCIAMENTO
DE INFRAESTRUTURA

 
CERTIFICADO DE CADASTRAMENTO Nº 05/2024

Certificamos que foi submetido à esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, documentação referente à implantação de infraestrutura de
telecomunicações - canalização subterrânea, dispensada de licenciamento conforme art. 21
da Lei Complementar nº 971, de 10 de julho de 2020, pela empresa Telefônica Brasil S.A.,
CNPJ nº 02.558.157/0001-62, em conformidade com o processo administrativo nº 00390-
00009147/2023-03.
Referências de contato:
Danilo Carvalho da Silva
Endereço eletrônico: danilo.silva2@telefonica.com - Contato Celular: (11) 94357-4373
DADOS REFERENTES À INFRAESTRUTURA:
Endereço de Implantação: Área pública na EQS 206/207 no interior do Lote B, SHCS SQS
207 próximo aos Bloco E, F e G, SQS 408 travessia da via L1 Sul, SQS 208 próximo ao
Bloco A, SQS 409 próximo ao Bloco A, travessia da via L1 Sul, SCLS 209, SQS 414
próximo ao Bloco A, travessia da via L1 Sul, SCLS 214 próximo ao Lote RUV, SQS 415
próximo ao Bloco Q, travessia da via L1 Sul, SQS 215 próximo ao Bloco C, SQS 416
próximo ao Lote G, travessia da via L1 Sul, SQS 216 próximo ao Bloco C, Plano
Piloto/DF.
Tipo de Infraestrutura: Oculta em logradouro público.
Local de implantação: área pública em subsolo.

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) -

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) -

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 1.118,10

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 544,91

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) -

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA
PÚBLICA

X sim   não

GUSTAVO SILVA LARANGEIRA
Coordenador de Aprovação e Licenciamento de Infraestruturas Urbanas (em substituição)

 
VITOR RECONDO FREIRE

Subsecretário de Projetos e Licenciamento de Infraestrutura

A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO MOMENTO DO
CADASTRAMENTO SÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO RESPONSÁVEL PELA
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 61/2024
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, REPRESENTADO PELA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL — CODHAB/DF,
no uso das atribuições legais, considerando a Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006, a Lei nº
4.996, de 19 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito
Federal, resolve:
INDEFERIR O PEDIDO DE REGULARIZAÇÃO POR MEIO DE DOAÇÃO DO
IMÓVEL SITUADO A QD 24 CJ M LT 08 — SRL/PLANALTINA PARA O ATUAL
OCUPANTE SR. RONI CARVALHO MAGNATA E SUA CÔNJUGE ANA PAULA
MENDES DA COSTA.
A análise dos documentos se deram nos termos da Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006,
Lei nº 4.996, de 19 de dezembro de 2012; Decreto Distrital nº 34.210, de 13 de março de
2013, Decreto Distrital nº 23.590, de 07 fevereiro de 2003, Decreto Distrital nº 29.072, de
20 de maio de 2008, e suas alterações.

Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2024
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 63/2024
O DISTRITO FEDERAL, REPRESENTADO PELA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no
uso das atribuições legais, resolve:
HABILITAR 25 (vinte e cinco) candidatos, aptos para habilitação no Programa
Habitacional do DF, visto que atenderam aos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006. A
relação dos candidatos encontra-se disponibilizada no site eletrônico
www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 09 de fevereiro de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 

AVISO DE ADIAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO RELATÓRIO DE IMPACTO

AMBIENTAL COMPLEMENTAR - RIAC
CENTRO METROPOLITANO DE TAGUATINGA - CMT

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL - convida todos os interessados para a Audiência
Pública PRESENCIAL, com transmissão virtual, de apresentação e discussão do
RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL COMPLEMENTAR - RIAC para
parcelamento de solo, referente ao licenciamento ambiental (LICENÇA PRÉVIA - LP) do
empreendimento denominado CENTRO METROPOLITANO DE TAGUATINGA - CMT,
situa-se nas Regiões Administrativas de Ceilândia - RA IX e Taguatinga – RA III (Figura
1), às margens da Via de Ligação Centro Norte (rodovia DF-085). INTERESSADO:
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP. Processo SEI 00391-
00002035/2020-42. Visando uma maior participação, a Audiência Pública será realizada de
forma PRESENCIAL, com transmissão ao vivo pela internet, no dia 29 DE FEVEREIRO
DE 2024, com início às 19h30min e encerramento previsto para às 22h30min, no endereço:
Auditório UAC do Campus de Ceilândia da UnB. As instruções relativas aos canais de
transmissão e respectivos procedimentos para acesso e participação serão divulgadas
previamente, no prazo mínimo de 5 (cinco) dias de antecedência da data de realização da
audiência pública, no endereço eletrônico www.ibram.df.gov.br e ficarão disponíveis até o
encerramento da Audiência Pública. Os estudos, regulamento da audiência e demais
documentação poderão ser acessados por meio do endereço eletrônico
www.ibram.df.gov.br. Considerando o presente aviso, fica cancelada a Audiência
anteriormente agendada para 31 de janeiro de 2024.

Figura 1: Croqui de localização da área de estudo em relação as Regiões Administrativas
(RAs). Fonte: PUOS (2023).

RÔNEY NEMER
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DAS DECISÕES DE 1ª INSTÂNCIA

Nº 01/2024 - PRESI/IBRAM

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL -BRASÍLIA AMBIENTAL, no exercício das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, pelo

presente Edital, NOTIFICA da Decisão de 1ª instância dos autos de infração ambiental

exarados por este Instituto, os interessados abaixo relacionados, informando-os que é

facultada a interposição de recurso, mediante protocolo registrado no Brasília Ambiental

pessoalmente ou por meio do e-mail atendimento@ibram.df.gov.br, dirigido ao Secretário

de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal - SEMA, no prazo de

05 (cinco) dias corridos, contados a partir do quinto dia após a data de publicação deste

Edital, nos termos do artigo 58, §2º, da Lei Distrital nº 41/1989. Os notificados poderão

solicitar acesso integral aos respectivos processos na Central de Atendimento ao Cidadão -

CAC - deste Instituto pelo e-mail informado acima.

RÔNEY TANIOS NEMER

Presidente

 

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 30, QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


